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INSON KAPITALIGA 
INVESTITSIYA KIRITISHNING 
ILG’OR XORIJ TAJRIBALARI 
VA ULARNI O‘ZBEKISTONDA 
FOYDALANISH 
IMKONIYATLARI

Axmadalieva Niholaxon, 
Toshkent moliya instituti o‘qituvchisi

 
Annotatsiya: Maqolada rivojlangan mamlakatlarning ta’lim hamda sog’liqni saqlash sohasiga sarflagan bud-
jet mablag’lari miqdori, har bir shaxsning inson kapitalini rivojlantirishdagi markaziy investitison mablag’lar 
miqdori hamda inson kapitaliga investitsiya kiritishning ilg’or xorij tajribalari va ularni O‘zbekistonga foydalan-
ish imkoniyatlari hamida so‘z boradi.  

Kalit so‘zlar:  inson kapitali, inson kapitali omillari, inson kapitali indeksi, iqtisodiy o‘sish, ta’lim, salomatlik.
Аннотация:  В статье рассказывается о сумме бюджетных средств, потраченных развитыми странами 
на образование и здравоохранение, объеме центральных инвестиций в развитие человеческого 
капитала каждого человека, а также о передовом зарубежном опыте инвестирования в человеческий 
капитал и возможностях их использования в Узбекистане.

Ключевые слова:  человеческий капитал, факторы человеческого капитала, индекс человеческого 
капитала, экономический рост, образование, здоровье.
Abstract: The article also talks about the amount of budget funds spent by developed countries in the field of 
education and health, the amount of Central investment funds in the development of human capital of each 
individual, as well as the advanced foreign experience of investing in human capital and the possibility of their 
use in Uzbekistan.

Key words:     human capital, human capital factors, Human Capital Index, economic growth, education, health.

K I R I S H
Inson kapitali zamonaviy ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning asosiy dominanti sifatida dunyoning rivojlangan 

mamlakatlari milliy boyligida yetakchi o‘rinni egallaydi. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, butun dunyoning milliy 
inson kapitali barcha mamlakatlar milliy boyligining 66 foizini tashkil etadi, AQSh va Xitoyning inson kapitali 
milliy kapitalning 77 fozini tashkil qiladi, Braziliya – 74 fozini, Rossiyada esa, bu ko‘rsatkich qariyb 50 foizga 
teng. Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida, shuningdek AQSh, Kanada va Yaponiya dunyo aholisining bor yo‘g’i 15 
foizni tashkil qilsada, jami 59 foiz inson kapitaliga ega mamlakatlar hisoblanadi [1].

Inson kapitali barcha faoliyat turlarida mehnat unumdorligi va sifatini oshirishga yordam beradi. Bilimli va 
tajribali mutaxassislar mehnat unumdorligini va samadorligini belgilaydi. Mehnat unumdorligida esa, bilim, si-
fatli mehnat, mutaxassislarning malakasi, tajribasi hal qiluvchi o‘rin tutadi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
G.Bekker, P.Drukker, A. Dobrnin, S. Dyatlov va boshqalar o‘z nazariyalarida inson kapitalining asosiy 

ko‘rsatkichi sifatida insonning bilim va intellektini ko‘rsatishadi. Xususan, G. Bekker inson kapitali nazariyasini 
investitsiyalar nuqtai nazaridan rivojlantirdi. Uning nazariyasiga ko‘ra, inson kapitali – bu “har bir kishining bilim, 
ko‘nikma va motivatsiyasi zahirasidir. Taʼlim, kasbiy tajriba to‘plash, sog‘liqni saqlash, geografik harakatchanlik, 
daromad va narxlar to‘g‘risida maʼlumot izlash esa unga qilingan investitsiyalar bo‘lishi mumkin” [2]. 

P. Druker esa shunday yozadi: “Rivojlangan mamlakatlarning raqobatdagi birdan-bir ustunligi malakali 
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Sishchi kuchi resurslari bo‘lib qolmoqda. Ishlab chiqarishda band bo‘lgan malakasiz ishchilardan malakali ish-

chilarning farqi shundaki, ular ishlab chiqarish vositalariga egalik qiladilar: ular bilimlarni o‘zlari bilan olib yuru-
vchilar hisoblanadilar” [3]. 

Inson kapitali nazariyasi rus olimlari A. Dobrnin, S. Dyatlov asarlarida ham o‘z aksini topgan. Ular inson 
kapitalini “ijtimoiy takror ishlab chiqarishning u yoki bu sohasida maqsadli foydalaniladigan, ishlab chiqarish sa-
maradorligi va mehnat unumdorligining o‘sishiga ko‘maklashadigan, shuningdek insonning ish haqi (daromadi) 
o‘sishiga taʼsir ko‘rsatadigan investitsiyalar va inson tomonidan jamg‘arilgan sog‘liq, bilim, ko‘nikma, qobiliyat-
lar, motivatsiyalarning muayyan zaxirasi natijasida shakllangan kapital”[4] sifatida ko‘rib chiqishgan.

XX asr oxiri va XXI asr boshlariga kelib inson kapitali nazariyasi bo‘yicha bir qator ilmiy ishlar amalga oshi-
rildi. Shuningdek, mamlakatimizda ham bir qator olimlar tomonidan inson kapitali va uning omillari borasida 
ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. Q.X.Abdurahmonovning fikriga ko‘ra, “inson kapitali iqtisodiy o‘sishning omili 
bo‘lib, respublikada inson taraqqiyoti yutuqlariga erishish inson kapitaliga investitsiyalarni kupaytirishni nazarda 
tutadi” [5]. “Inson kapitali tor ma’noda – insonning intellekti, sog’lig’i, bilimi, sifatli va unumli mehnati hamda un-
ing turmush sifatini ifodalasa, keng ma’noda inson kapitali – bu iqtisodiy rivojlanishning intensive ishlab chiqa-
rish omil, jamiyat va oilani rivojlantirish, mehnat resurslarining bilimli qismi, intellekttual va boshqaruv mehnati, 
yashash va ish joyi muhitidir”[6]. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada inson kapitalining xorij tajribasi, rivojlangan mamlakatlarda ta’lim hamda sog’liqni saqlash 

sohasiga kiritilgan markaziy investitsiya mablag’lari miqdori o‘rganildi. Shuningdek, mavzu doirasida qiyosiy va 
statistik tahlil usullaridan foydalanilgan.

Tahlil va natijalar
Inson salohiyatining oshishi aholi sifati va saviyasining ortib borishi bilan belgilanadi. Inson kapitali aholi 

sifatini oshirishga, intellektual faoliyatga, jumladan, tarbiya, ta’lim, sog’likni saqlash, bilim (fan), shuningdek 
madaniyat, san’at va boshqa komponentlarga tadbirkorlik qobiliyati va ishbilarmonlik muhitini kengaytirishga, 
mehnatni axborot bilan ta’minlashga, iqtisodiy erkinlikni kengaytirishga investitsiyalar jalb etish orqali ta’sir 
ko‘rsatadi. Bundan tashqari, inson kapitaliga investitsiyalarning asosiy ulushi davlat tomonidan amalga oshirila-
di. Bu esa iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solish nuqtai nazaridan uning eng muhim vazifalaridan biridir. 

Ko‘pgina mamlakatlar (rivojlanayotgan va ayniqsa, kambag’allik indeksi yuqori bo‘lgan mamlakatlar) ta’lim 
sohasida inqirozni boshdan kechirmoqda, bu esa ularning iqtisodiy rivojlanishini sekinlashtiradi. Mavjud ma’lu-
motlarga ko‘ra, bir xil yoshdagi maktab o‘quvchilari ba’zi mamlakatlarda ta’lim olishi va fanlarni o‘zlashtirishi 
boshqa mamlakatlardagi tengdoshlaridan bir necha yil orqada qolmoqda. Pandemiya bu vaziyatni yanada 
kuchayishiga olib keldi. 

Rivojlanayotgan mamlakatlar aholisi har yili tibbiy yordamga (sog’likni saqlashga) o‘z mablag’laridan 500 
milliard AQSh dollari, ya’ni, bir kishi uchun 80 dollardan ko‘proq miqdordagi mablag’ni sarflaydi va bu xara-
jatlarning eng og’ir yuki aholining eng qashshoq qatlamlari zimmasiga tushadi. Bo‘lib o‘tgan pandemiya zarur 
tibbiy xizmatlar, jumladan, bolalarni muntazam emlash va tibbiy yordam ko‘rsatishda jiddiy uzilishlarni keltirib 
chiqardi [7]. 

Avval ta’kidlab o‘tilganidek, inson kapitali indeksini oshirish hamda mavjud muammolarni bartaraf etish 
uchun avvalbor rivojlangan mamlakatlarning tajribalaridan qo‘llash muhimdir. Inson kapitali indeksida eng 
yuqorida turuvchi mamlakatlar qatorida Singapur davlatini misol keltirishimiz mumkin. Shuningdek, Yaponi-
ya, Xitoy hamda Janubiy Koreya kabi davlatlarning inson kapitaliga investitsiya siyosatini tahlil qilish, mam-
lakatimizdagi mavjud muammolarni aniqlashga yordam beradi (1-jadval).

1-jadval
 

 Singapur o‘zining kuchli ta'lim va sog'liqni saqlash tizimlari bilan mashhur bo‘lib, ular dunyodagi eng 
yaxshi ishlab chiqilgan tizimlardan hisoblanadi. Singapur hukumati ushbu sohalarga katta miqdorda sarmoya 
kiritadi va doimiy ravishda o‘z byudjetining muhim qismini ta'lim va sog'liqni saqlashga ajratadi. Singapurning 

 Ko‘rsatkichlar
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2021-yilgi eng so‘nggi byudjetida hukumat jami xarajatlarining taxminan 23 foizini ta'limga va 12 foizini sog'liqni 
saqlashga ajratdi. Xususan, hukumat taʼlimga 17,5 milliard AQSh dollari va sogʻliqni saqlashga taxminan 8,4 
milliard AQSh dollari ajratdi. 

Ta'limga investitsiyalar boshlang'ich, o‘rta va oliy ta'limni, shuningdek, kasbiy va malaka oshirish dastur-
larini moliyalashtirishni o‘z ichiga oladi. Hukumat, shuningdek, umrbod ta'lim va malaka oshirishni qo‘llab-quv-
vatlash bo‘yicha turli tashabbuslarni ilgari surdi, masalan, SkillsFuture dasturi, odamlarning yangi ko‘nikma va 
bilimlarga ega bo‘lishi uchun moliyalashtirish va qo‘llab-quvvatlashni ta'minlaydi. 

Singapur har bir bolaga sarflaydigan pul miqdori bolaning yoshiga, ular olayotgan ta’lim turiga va boshqa 
omillarga qarab farq qilishi mumkin. Singapurda boshlang‘ich va o‘rta ta’lim davlat tomonidan moliyalashtiriladi 
va ta’lim 6 yoshdan 15 yoshgacha bo‘lgan barcha bolalar uchun majburiydir. Ta’lim vazirligi ma’lumotlariga 
ko‘ra, hukumat har bir talaba uchun yiliga o‘rtacha 9 700 AQSh dollar sarflaydi.

Oliy ta'lim uchun hukumat talabalarga o‘qish to‘lovlari va yashash xarajatlarini to‘lashda yordam berish 
uchun katta miqdorda subsidiyalar ajratadi. Subsidiyaning aniq miqdori talabaning uy xo‘jaligi daromadiga va 
boshqa omillarga bog'liq bo‘lishi mumkin. Misol uchun, Singapurdagi davlat tomonidan moliyalashtiriladigan 
universitetlarning kunduzgi bakalavriat talabalari yiliga bir necha ming dollarni tashkil etishi mumkin bo‘lgan 
75% gacha o‘quv to‘lovi subsidiyalarini olishlari mumkin.

Ta’kidlash joizki, davlat ta’limga katta miqdorda mablag‘ ajratsa-da, oilalar o‘z zimmalariga olishlari kerak 
bo‘lgan qo‘shimcha xarajatlar, masalan, maktab formasi, transport va maktabdan tashqari mashg‘ulotlarga 
to‘g‘ri keladi. Umuman olganda, Singapur hukumati ta'limga katta e'tibor beradi va barcha bolalar sifatli ta'lim 
olishlarini ta'minlash uchun unga katta mablag' sarflaydi.

Sog'liqni saqlashga investitsiyalar davlat shifoxonalari, sog'liqni saqlash xizmatlari va tibbiy tadqiqotlarni 
moliyalashtirishni o‘z ichiga oladi. Hukumat, shuningdek, sog'liqni saqlash xizmatlaridan foydalanishni yax-
shilash va sog'lom turmush tarzini targ'ib qilish bo‘yicha turli tashabbuslarni ilgari surdi, masalan, kam ta'min-
langan shaxslar va oilalarga subsidiyalangan tibbiy xizmatlarni taqdim etuvchi Jamiyat salomatligini qo‘llab-quv-
vatlash sxemasi taqdimoti.

Umuman olganda, Singapur hukumati ta'lim va sog'liqni saqlash sohasiga katta e'tibor beradi va fuqa-
rolarning sifatli ta'lim va sog'liqni saqlash xizmatlaridan foydalanishini ta'minlash uchun ushbu sohalarga katta 
miqdorda sarmoya kiritadi.

Qo‘shma Shtatlarda ta'lim va sog'liqni saqlash birinchi navbatda shtat va mahalliy hukumatlarning mas'uli-
yati bo‘lib, ba'zi federallarning moliyalashtirish va qo‘llab-quvvatlashlarini hm o‘z ichiga oladi. Shunday qilib, har 
bir shtat ta'lim va sog'liqni saqlashga sarflaydigan pul miqdori mahalliy ustuvorliklarga, iqtisodiy sharoitlarga va 
boshqa omillarga qarab katta farq qilishi mumkin.

AQShda taʼlim tizimi uchun davlat xarajatlari 2022-moliya yilida jami 722.6 milliard dollar sarfladi. Bu 
umumiy davlat xarajatlarining qariyb 35 foizini tashkil qiladi [8]. 

Sog‘liqni saqlash xarajatlariga kelsak, 2022-moliya yilida shtatlar sog‘liqni saqlash dasturlari va xodimlar-
ning sog‘lig‘ini saqlash bo‘yicha imtiyozlarni o‘z ichiga olgan sog‘liqni saqlashga jami 663.9 milliard dollar sar-
flashdi. Bu umumiy davlat xarajatlarining qariyb 32 foizini tashkil qiladi [9].

Shuni ta'kidlash kerakki, bu ko‘rsatkichlar shtatlarga qarab juda katta farq qilishi mumkin, ba'zi shtatlar 
mahalliy ehtiyojlar va ustuvorliklarga qarab ta'lim va sog'liqni saqlashga ko‘proq yoki kamroq mablag' sarflaydi. 
Bundan tashqari, federal moliyalashtirish va qo‘llab-quvvatlash Qo‘shma Shtatlardagi ta'lim va sog'liqni saqlash 
xarajatlarida ham muhim rol o‘ynashi mumkin.

Qo‘shma Shtatlarda bir talabaga to‘g'ri keladigan ta'lim xarajatlari boshlang‘ich va o‘rta ta’lim maktablari 
uchun, 2020-2021 o‘quv yilida Qo‘shma Shtatlardagi davlat boshlang‘ich va o‘rta maktablar uchun o‘quvchiga 
to‘g‘ri keladigan o‘rtacha xarajatlar 13.187 dollarni tashkil etdi. Biroq, bu ko‘rsatkich shtatga qarab juda katta 
farq qilishi mumkin, ba'zi shtatlar mahalliy ehtiyojlar va ustuvorliklarga qarab har bir talaba uchun ko‘proq yoki 
kamroq mablag' sarflaydi [10].

Oliy o‘quv yurtlarida har bir talaba uchun sarflanadigan mablag'lar miqdori, shuningdek, o‘quv yurti turiga 
va talabaning moliyaviy ehtiyojiga qarab juda katta farq qilishi mumkin. Kollej kengashi ma'lumotlariga ko‘ra, 
davlat to‘rt yillik o‘quv yurtlarida shtat talabalari uchun o‘rtacha o‘qish va to‘lovlar 2020-2021 o‘quv yilida 10.560 
dollarni tashkil etdi [11].

Shuni ta'kidlash kerakki, bu ko‘rsatkichlar umumiy o‘rtacha ko‘rsatkichlar bo‘lib, mahalliy sharoit va siyosat-
ga qarab katta farq qilishi mumkin. Bundan tashqari, o‘qituvchilarning ish haqi, maktab binolari va maktabdan 
tashqari dasturlar kabi boshqa omillar ham o‘quvchilarga beriladigan ta'lim sifatiga ta'sir qilishi mumkin.

Janubiy Koreyada ham sog‘liqni saqlash, ham ta’lim muhim ustuvor yo‘nalishlar sanaladi va hukumat 
o‘tgan yillar davomida bu sohalarga katta sarmoya kiritdi. 2021-yilda Janubiy Koreya hukumati sog‘liqni saqlash 
sohasiga jami 20.8 milliard AQSh dollari mablag‘ ajratdi, bu o‘tgan yilga nisbatan 5,8 foizga ko‘pdir[12]. Bu milliy 
tibbiy sug'urta, tibbiy tadqiqotlar va ishlanmalar, kasalliklarning oldini olish va nazorat qilish va boshqa sog'liqni 
saqlash xizmatlariga xarajatlarni o‘z ichiga oladi.
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S2021-yilda Janubiy Koreya hukumati taʼlim sohasi uchun jami 61.1 milliard AQSh dollari byudjetdan ajrat-

di, bu oʻtgan yilga nisbatan 1.5 foizga koʻpdir [13]. Bunga boshlang'ich, o‘rta va oliy ta'lim, shuningdek, kasbiy 
tayyorgarlik va boshqa ta'lim dasturlari uchun xarajatlar kiradi.

Ta'kidlash joizki, bu ko‘rsatkichlar yildan-yilga o‘zgarib turishi mumkin va ularga iqtisodiy sharoitlar va hu-
kumat ustuvorliklari kabi turli omillar ta'sir ko‘rsatishi mumkin. Bundan tashqari, Janubiy Koreyada mahalliy 
hukumatlar sog'liqni saqlash va ta'lim xizmatlarini moliyalashtirish va taqdim etishda ham muhim rol o‘ynaydi.

Koreyada har bir bolaga davlat byudjeti tomonidan sarflanadigan pul miqdori ta’lim darajasi va boshqa 
omillarga qarab farq qilishi mumkin. Koreyada har bir talaba boshlangʻich va oʻrta taʼlim xarajatlariga kelsak, 
taʼlim vazirligi maʼlumotlariga koʻra, 2021-yilda Koreyada davlat boshlangʻich va oʻrta maktablari uchun oʻrtacha 
bir oʻquvchiga toʻgʻri keladigan xarajatlar 9055 AQSh dollarini tashkil etdi [14]. Bu raqam xodimlar, jihozlar va 
materiallarga sarflangan xarajatlarni oʻz ichiga oladi. 

Oliy o‘quv yurtlarida har bir talaba uchun sarflanadigan mablag‘lar ta’lim muassasasining turiga va tala-
baning moliyaviy ehtiyojiga qarab o‘zgarishi mumkin. Koreya taʼlimni rivojlantirish instituti maʼlumotlariga koʻra 
taxminan 4200 AQSh dollarini tashkil qilgan [15].

Ta’kidlash joizki, bu ko‘rsatkichlar umumiy o‘rtacha ko‘rsatkich bo‘lib, mahalliy sharoit va siyosatga qarab 
farq qilishi mumkin. Bundan tashqari, o‘qituvchilarning ish haqi, maktab binolari va maktabdan tashqari dastur-
lar kabi boshqa omillar ham o‘quvchilarga beriladigan ta'lim sifatiga ta'sir qilishi mumkin.

Yaponiyada sog'liqni saqlash va ta'lim muhim ustuvor yo‘nalishlar hisoblanadi va hukumat yillar davomida 
ushbu sohalarga katta sarmoya kiritdi. 2021-moliya yilida Yaponiya hukumati sog‘liqni saqlash sohasi uchun 
jami 300 milliard AQSH dollari ajratdi. Bu milliy tibbiy sug'urta, tibbiy tadqiqotlar va ishlanmalar, kasalliklarning 
oldini olish va nazorat qilish va boshqa sog'liqni saqlash xizmatlariga xarajatlarni o‘z ichiga oladi [16].

2021-moliya yilida Yaponiya hukumati taʼlim sohasi uchun taxminan 290 milliard dollar mablag’ ajratdi 
[17]. Bunga boshlang'ich, o‘rta va oliy ta'lim, shuningdek, kasbiy tayyorgarlik va boshqa ta'lim dasturlari uchun 
xarajatlar kiradi.

Ta'kidlash joizki, bu ko‘rsatkichlar yildan-yilga o‘zgarib turishi mumkin va ularga iqtisodiy sharoitlar va hu-
kumat ustuvorliklari kabi turli omillar ta'sir ko‘rsatishi mumkin. Bundan tashqari, Yaponiyada mahalliy hukumat-
lar sog'liqni saqlash va ta'lim xizmatlarini moliyalashtirish va ko‘rsatishda muhim rol o‘ynaydi.

Yaponiyada davlat byudjeti tomonidan har bir bolaga sarflanadigan pul miqdori ta’lim darajasi va boshqa 
omillarga qarab farq qilishi mumkin. Taʼlim, Madaniyat, Sport, Fan va Texnologiya Vazirligi maʼlumotlariga koʻra, 
2021-moliya yilida Yaponiyadagi davlat boshlangʻich va oʻrta maktablari uchun har bir oʻquvchiga toʻgʻri keladi-
gan oʻrtacha xarajat taxminan 10200 AQSh dollarini tashkil etdi[18]. Bu raqam xodimlar, jihozlar, materiallar va 
boshqa ta'lim dasturlariga sarflangan xarajatlarni o‘z ichiga oladi.

Oliy o‘quv yurtlarida har bir talaba uchun sarflanadigan mablag‘lar ta’lim muassasasining turiga va talaban-
ing moliyaviy ehtiyojiga qarab o‘zgarishi mumkin. Yaponiya talabalar xizmatlari tashkiloti ma'lumotlariga ko‘ra, 
2021 o‘quv yilida Yaponiyadagi davlat universitetlari uchun o‘rtacha o‘qish va to‘lovlar 4,900 AQSH dollarni 
tashkil qilgan [19]. Bu ko‘rsatkichlar umumiy o‘rtacha ko‘rsatkich bo‘lib, mahalliy sharoit va siyosatga qarab farq 
qilishi mumkin. Bundan tashqari, o‘qituvchilarning ish haqi, maktab binolari va maktabdan tashqari dasturlar 
kabi boshqa omillar ham o‘quvchilarga beriladigan ta'lim sifatiga ta'sir qilishi mumkin.

O‘zbekistonda hukumat so‘nggi yillarda fuqarolarning hayot sifatini yaxshilash va iqtisodiy taraqqiyotni 
ta’minlash maqsadida sog‘liqni saqlash va ta’lim sohalariga katta sarmoya kiritmoqda. 2021-yilda O‘zbekiston 
hukumati sog‘liqni saqlash sohasiga 800 million AQSh dollar ajratdi, bu o‘tgan yillarga nisbatan sezilarli o‘sish-
ni ko‘rsatadi [20]. Bu tibbiy tadqiqotlar va ishlanmalar, kasalliklarning oldini olish va nazorat qilish va boshqa 
sog'liqni saqlash xizmatlariga xarajatlarni o‘z ichiga oladi.

2021-yilda Oʻzbekiston hukumati taʼlim sohasiga 1.5 milliard AQSh dollar ajratdi, bu oʻtgan yillarga nis-
batan sezilarli oʻsishni koʻrsatadi [21]. Bunga boshlang'ich, o‘rta va oliy ta'lim, shuningdek, kasbiy tayyorgarlik 
va boshqa ta'lim dasturlari uchun xarajatlar kiradi.

Ko‘rsatkichlar yildan-yilga o‘zgarib turishi mumkin va ularga iqtisodiy sharoitlar va hukumat ustuvorliklari 
kabi turli omillar ta'sir ko‘rsatishi mumkin. O‘zbekiston hukumati so‘nggi yillarda sog‘liqni saqlash va ta’lim 
xizmatlarining sifati va qulayligini oshirish bo‘yicha katta sa’y-harakatlarni amalga oshirdi va bu sarmoyalar 
kelajakda ham davom etishi mumkin.

O‘zbekistonda davlat byudjetidan har bir bolaga sarflanadigan mablag‘ ta’lim darajasi va boshqa omillar-
ga qarab o‘zgarishi mumkin. O‘zbekiston Xalq ta’limi vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra, 2021 yilda O‘zbekistonda 
davlat maktablari uchun o‘rtacha bir o‘quvchiga to‘g‘ri keladigan xarajatlar 650 AQSh dollarni tashkil etdi [22].

Oliy o‘quv yurtlarida har bir talaba uchun sarflanadigan mablag‘lar ta’lim muassasasining turiga va tala-
baning moliyaviy ehtiyojiga qarab o‘zgarishi mumkin. Oʻzbekiston Oliy va oʻrta maxsus taʼlim vazirligi maʼlumo-
tlariga koʻra, 2020-2021 oʻquv yilida Oʻzbekistonda davlat oliy oʻquv yurtlarida oʻrtacha oʻqish va toʻlovlar 530 
AQSh dollarni tashkil etgan [23].
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Gonkong o‘z byudjeti va moliyaviy tizimiga ega va hukumat byudjetining muhim qismini sog'liqni saqlash 
va ta'limga xarajatlariga ajratadi. 2021-2022 moliya yilida Gonkong hukumati sog'liqni saqlash sohasi uchun 
9.2 milliard AQSh dollari ajratdi, bu o‘tgan yillarga nisbatan sezilarli o‘sishni anglatadi [24]. Bunga shifoxona 
xizmatlari, birlamchi tibbiy yordam, sog'liqni saqlash dasturlari va boshqa sog'liqni saqlash xizmatlariga xara-
jatlar kiradi.

2021-2022 moliya yilida Gonkong hukumati taʼlim sohasi uchun 15.1 milliard AQSh dollari ajratdi [25]. 
Bunga boshlang'ich, o‘rta va oliy ta'lim, shuningdek, kasbiy tayyorgarlik va boshqa ta'lim dasturlari uchun xara-
jatlar kiradi. Gonkong hukumati so‘nggi yillarda sog'liqni saqlash va ta'lim xizmatlarining sifati va qulayligini 
oshirish uchun katta sa'y-harakatlarni amalga oshirdi va bu investitsiyalar kelajakda ham davom etishi mumkin. 
Gonkong Xitoyning maxsus ma'muriy hududi sifatida o‘z byudjeti va moliyaviy tizimiga ega. Biroq, Gonkongda-
gi ta'lim va sog'liqni saqlash tizimlari asosan markazlashtirilmagan, moliyalashtirish ham hukumat, ham xususiy 
manbalardan keladi. Shu sababli, Gonkongdagi har bir bolaga davlat byudjeti tomonidan qancha pul sarflanishi 
haqida aniq ma'lumot berish qiyin bo‘lishi mumkin.

Gonkongda har bir talaba uchun ta'lim xarajatlari 2020-2021 oʻquv yilida Gonkongdagi davlat maktablari 
uchun har bir oʻquvchiga oʻrtacha xarajatlar 10 400 AQSH dollarini tashkil qilgan [26]. Bu raqam xodimlar, jiho-
zlar, materiallar va boshqa ta'lim dasturlariga sarflangan xarajatlarni o‘z ichiga oladi.

Oliy o‘quv yurtlarida har bir talaba uchun sarflanadigan mablag‘lar ta’lim muassasasining turiga va tala-
baning moliyaviy ehtiyojiga qarab o‘zgarishi mumkin. Universitet Grantlar Qoʻmitasi maʼlumotlariga koʻra, 2020-
2021 oʻquv yilida Gonkongdagi davlat tomonidan moliyalashtiriladigan universitetlarda har bir talaba uchun 
oʻrtacha davlat subsidiyasi 9 700 AQSH dollarini tashkil qilgan [27].

Rivojlangan mamlakatlarning amaliyoti mamlakatdagi investitsion jozibadorlikni oshirishga hamda marka-
zlashgan budjet mablag’larini xususiy investitsiyasiga yo‘nalishtirishda muhim dasturi amal bo‘ladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Inson kapitali indeksi (IKI) mamlakatning inson kapitali rivojlanishining muhim ko‘rsatkichi bo‘lib, u iqtisodiy 

o‘sish va rivojlanishga sezilarli ta'sir ko‘rsatishi mumkin. O‘zbekiston, boshqa ko‘plab davlatlar singari, ta’lim 
va sog‘liqni saqlash sohalariga sarmoya kiritish, teng imkoniyatlarni ilgari surish, boshqaruvni kuchaytirish va 
ijtimoiy xavfsizlik tarmoqlarini yaxshilash orqali IKI reytingini oshirish choralarini ko‘rishi mumkin.

IKI reytingini yaxshilash uchun O‘zbekiston quyidagi takliflarni ko‘rib chiqishi mumkin:
1. Ta'limga sarmoya kiritish: Sifatli ta'lim olish imkoniyatini yaxshilash uchun ta'limga sarmoyani oshirishi 

mumkin. Bunga yangi maktablar qurish, malakali o‘qituvchilarni yollash, talabalarga stipendiyalar va boshqa 
moliyaviy yordam ko‘rsatish kiradi.

2. Sog'liqni saqlash sohasini yaxshilash: O‘zbekiston sog'liqni saqlash xizmatlaridan foydalanish imkoni-
yatlarini oshirish va chaqaloqlar o‘limini kamaytirish orqali sog'liqni saqlash natijalarini yaxshilashga e'tibor qa-
ratishi mumkin. Bu yangi kasalxonalar va klinikalar qurish, ko‘proq tibbiyot mutaxassislarini yollash va sog'liqni 
saqlash infratuzilmasiga investitsiyalarni ko‘paytirishni o‘z ichiga olishi mumkin.

3. Teng imkoniyatlarni targ'ib qilish: O‘zbekiston jinsi, millati va ijtimoiy kelib chiqishidan qat'i nazar, barcha 
fuqarolari uchun teng imkoniyatlarni ta'minlashga harakat qilishi mumkin. Bu tengsizliklarni kamaytirish va ijti-
moiy inklyuziyani rag'batlantirish siyosatini amalga oshirishni o‘z ichiga olishi mumkin.

4. Boshqaruvni kuchaytirish: O‘zbekiston shaffoflik, hisobdorlik va qonun ustuvorligini ta’minlash orqali 
boshqaruvni kuchaytirishga harakat qilishi mumkin. Bu korrupsiyani kamaytirish va qarorlar qabul qilishda fuqa-
rolar ishtirokini oshirish siyosatini amalga oshirishni o‘z ichiga olishi mumkin.

5. Ijtimoiy xavfsizlik tarmoqlarini takomillashtirish: O‘zbekiston aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlam-
larini, masalan, keksalar, nogironlar va kam ta’minlangan oilalarni qo‘llab-quvvatlash orqali o‘zining ijtimoiy 
himoya tarmoqlarini yaxshilashi mumkin. Bu ijtimoiy dasturlarga investitsiyalarni ko‘paytirish va daromadlar 
tengsizligini kamaytirish siyosatini amalga oshirishni o‘z ichiga olishi mumkin. Ushbu qadamlarni qo‘yish orqali 
O‘zbekiston o‘zining IKI reytingini oshirishi va inson kapitalini rivojlantirishga ko‘maklashishi mumkin, bu esa 
yanada barqaror iqtisodiy o‘sish va rivojlanishga olib kelishi mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
1. The World Bank: World Development Indicators
2. Becker G. S. Human Capital Theoretical and Empirical Analysis, with Special Reference to Education. 

– New York, 1964
3. Друкер. П. О профессии менеджера / пер. с англ. – М., 2008
4. Добрынин А. И., Дятлов С. А., Курганский С. А. Методология человеческого капитала. // Экономика 

образования. – 1999. – № 1
5. Abdurahmonov Q.X. O‘zbekistonda inson taraqqiyoti: erishilgan yutuqlar, mavjud muammolar va ularni 



435

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2023-yil, iyul.  № 7-son.

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
Shal etish yo‘llari//O‘zbekistonning mehnat salohiyati: hozirgi holati va undan foydalanish istiqbollari. Respublika 

ilmiy-amaliy anjuman tezislari to‘plami. T.: 2011. 22-27 bet.
6. Abdurahmonov Q.X. Mehnat iqtisodiyoti: Nazariya va amaliyot / Darslik. Qayta ishlangan va to‘ldirilgan 

3-nashri. T.: O‘zbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi “FAN” nashriyot davlat korxonasi, T.: 2019, 216-bet.
7. Jahon bankining “Inson kapitali 2020” hisobot ma’lumoti.
8. National Association of State Budget Officers (NASBO). (2022). State Expenditure Report: Examining 

Fiscal 2022-2024 State Budgets. Retrieved from https://www.nasbo.org/reports-data/state-expenditure-report.
9. Kaiser Family Foundation. (2022). State Health Facts: Total Medicaid Spending. Retrieved from https://

www.kff.org/medicaid/state-indicator/total-medicaid-spending.
10.  National Center for Education Statistics. (2021). Public School Expenditures.Retrieved from https://

nces.ed.gov/programs/digest/d20/tables/dt20_235.50.asp
11. College Board. (2021). Trends in College Pricing 2021. Retrieved from https://research.collegeboard.

org/pdf/trends-college-pricing-2021-full-report.pdf.
12. Ministry of Economy and Finance. (2021). 2021 Budget Summary. Retrieved from https://english.moef.

go.kr/pc/selectTbPressCenterDtl.do?boardCd=N0001&seq=5247.
13. Yonhap News Agency. (2020). S. Korea to spend more on health, welfare, education in 2021 budget. 

Retrieved from https://en.yna.co.kr/view/AEN20200914005400320.
14.  Ministry of Education. (2019). Statistics on Education. Retrieved from https://www.

moe.go.kr/boardCnts/view.do?boardID=319&boardSeq=79496&lev=0&searchType=nul l&sta -
tusYN=W&page=1&s=moe&m=030402&opType=N

15. Korean Educational Development Institute. (2020). Annual Report on Education Statistics. Retrieved 
from https://kess.kedi.re.kr/kess/report/report_01_00.do

16. Ministry of Finance Japan. (2021). 2021 Budget. Retrieved from https://www.mof.go.jp/english/budget/
budget/fy2021/21budget.pdf

17. The Japan Times. (2021). Japan's budget for fiscal 2021 approved with record ¥106.6 trillion spend-
ing. Retrieved from https://www.japantimes.co.jp/news/2021/03/26/business/economy-business/japan-fis-
cal-2021-budget

18. Ministry of Education, Culture, Sports, Science and Technology. (2020). School Basic Survey. Re-
trieved from https://www.mext.go.jp/content/20201113-mxt_kouhou01-000004520_2.pdf

19. The Diplomat. (2021). Uzbekistan: A New Dawn for Healthcare. Retrieved from https://thediplomat.
com/2021/05/uzbekistan-a-new-dawn-for-healthcare

20. Embassy of Uzbekistan in the United States. (2021). Priority Area: Education. Retrieved from https://
www.uzbekistan.org/priority-area-education

21. Ministry of Public Education of Uzbekistan. (2021). The main indicators of education. Retrieved from 
https://www.edu.uz/en/statistics

22. Ministry of Higher and Secondary Special Education of Uzbekistan. (2021).Tuition fees for higher edu-
cation institutions. Retrieved from https://www.edu.uz/en/higher-education/tuition-fees-for-higher-education-in-
stitutions

23. Hong Kong SAR Government. (2021). Budget Speech. Retrieved from https://www.budget.gov.
hk/2021/eng/speech.html

24. Hong Kong SAR Government. (2021). Budget Highlights. Retrieved from https://www.budget.gov.
hk/2021/eng/pdf/highlights.pdf

25. Hong Kong Education Bureau. (2021). Statistics on Education. Retrieved from https://www.edb.gov.hk/
en/about-edb/publications-stat/figures/index.html

26. University Grants Committee. (2021). Funding and Student Places. Retrieved from https://www.ugc.
edu.hk/eng/rgc/funding_and_student_places/funding_and_student_places.html



Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2023. № 7

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Xondamir Ismoilov     
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon ko‘chasi 26-uy. 

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Yashil iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 
ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelavermasligi mumkin. Tahririyatga 

yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna bo‘lishingiz mumkin. Obuna bo‘lgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga to‘lov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
jo‘natishingizni so‘raymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga jo‘natamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
 El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Тел.: 93 718 40 07

«Yashil iqtisodiyot va taraqqiyot» jurnali 03.11.2022-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: №046523. PNFL:  30407832680027


